
МИНФИН РОССИИ

Справка

К заседанию «круглого стола», проводимого 24 мая 2016 г.
Комитетом по бюджету и финансовым рынкам Совета 

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации на 
тему: «Торговый сбор: итоги и перспективы»

С 2015 г. вторая часть Налогового кодекса Российской Федерации 

(далее -  Кодекс) дополнена главой 33 «Торговый сбор» в соответствии с 

Федеральным законом от 29 ноября 2014 г. № 382-ФЭ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации».

Торговый сбор может быть введен в городах федерального значения 

Москве, Санкт-Петербурге и Севастополе с 1 июля 2015 г.

Решение о введении торгового сбора с 1 июля 2015 года на данный 

момент принято только в городе Москве (Закон города Москвы от 

17 декабря 2014 г. № 62 «О торговом сборе»).

В муниципальных образованиях, не входящих в состав городов 

федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, 

торговый сбор может быть введен только после принятия 

соответствующего федерального закона.

Однако такие федеральные законы на данный момент не приняты.

Полномочия по сбору, обработке и передаче налоговым органам 

сведений об объектах обложения торговым сбором, а также по контролю 

за полнотой и достоверностью информации об объектах обложения 

торговым сбором в городе Москве осуществляются Департаментом 

экономической политики и развития города Москвы.
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После введения торгового сбора в городе Москве Минфином России 

с 2015 г. в связи с обращением Департамента экономической политики и 

развития города Москвы Минфином России были даны разъяснения 

(письмо от 15.07.2015 г. № 03-11-10/40730) по поставленным в обращении 

вопросам, касающихся обложения торговым сбором в зависимости от 

видов и формы торговой деятельности и оказываемых услуг, 

осуществляемых плательщиками, а также уменьшения налога, 

уплачиваемого при упрощенной системе налогообложения, на сумму 

торгового сбора.

В Минфин России поступали письма ФНС России, обращения 

организаций и индивидуальных предпринимателей о разъяснении 

положений главы 33 Кодекса, исходя из содержания которых следует 

отметить следующие основные вопросы, интересующие плательщиков 

торгового сбора, по которым были представлены разъяснения:

- в случае, если налогоплательщик зарегистрирован в Московской 

области, а торговую деятельность осуществляет в г. Москве, он не вправе 

уменьшить налог по упрощенной системе налогообложения по месту своей 

регистрации в Московской области на сумму торгового сбора, уплаченного 

в г. Москве;

- не требуется представление уведомления о постановке на учет в

качестве плательщика торгового сбора в налоговый орган

налогоплательщиками, применяющими патентную систему

налогообложения или систему налогообложения для 

сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих

предпринимательскую деятельность, в отношении которой установлен 

торговый сбор;

- в случае применения плательщиком торгового сбора упрощенной 

системы налогообложения с объектом налогообложения в виде доходов,



уменьшенных на величину расходов, такой налогоплательщик вправе 

уменьшить налог на сумму уплаченного торгового сбора;

- в случае, если организация или индивидуальный предприниматель 

оказывает бытовые услуги населению (ритуальные услуги, услуги ателье, 

парикмахерские услуги, услуги металлоремонта, ремонта обуви и т.п.) и 

реализуют сопутствующие товары, то в отношении такой реализации 

торговый сбор не может быть установлен;

- в случае реализации покупной продукции при оказании услуг 

общественного питания, если такая реализация является составной частью 

услуг общественного питания, то такие услуги не признаются торговой 

деятельностью и, соответственно, объекты организации общественного 

питания не могут быть признаны объектами осуществления торговли для 

целей уплаты торгового сбора;

- в случае утраты налогоплательщиком права на применение 

патентной системы налогообложения, у такого налогоплательщика 

возникает обязанность по уплате сумм торгового сбора за период до 

утраты права на применение такого специального налогового режима;

в отношении такого вида деятельности как «торговля, 

осуществляемая путем отпуска товаров со склада» не установлены ставки 

торгового сбора Законом г. Москвы от 17 декабря 2014 г. № 62 «О 

торговом сборе», в связи с чем торговля со складов торговым сбором не 

облагается.

Следует отметить, что на сумму уплаченного торгового сбора 

налогоплательщики вправе уменьшить сумму налога на прибыль 

организаций, налога на доходы физических лиц, а также налога, 

уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения.
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Справочно:

По данным ФНС России по итогам первого квартала 2016 года:

Зарегистрировано хозяйствующих субъектов, состоящих на 

учете в качестве плательщиков торгового сбора -  27 665, из них:

- Индивидуальные предприниматели -10 504;

- Юридические лица - 1 7  161.

Количество торговых объектов -  53 891, из них:

- Стационарные торговые объекты -  45 944;

- Нестационарные торговые объекты -  6 293;

- Розничные рынки -  39.

Сумма заявленных льгот (в годовом выражении) -  1,5 млрд руб.

Фактически уплаченная сумма сбора с момента введения 

торгового сбора (по состоянию на 14 мая 2016) -  6,1 млрд руб.

Торговый сбор отнесен к местным налогам и сборам.

Торговый сбор устанавливается Налоговым кодексом Российской Федерации 
(далее -  Кодекс) и нормативными правовыми актами представительных органов 
муниципальных образований и уплачивается на территориях этих муниципальных 
образований.

В городах федерального значения Москве, Санкт-Петербурге и Севастополе 
торговый сбор устанавливается Кодексом и законами указанных субъектов Российской 
Федерации и уплачивается на территориях этих субъектов Российской Федерации.
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Плательщиками торгового сбора признаются организации и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие торговую деятельность с использованием объектов 
движимого и (или) недвижимого имущества на территории муниципального 
образования (городов федерального значения), в отношении которой нормативным 
правовым актом этого муниципального образования (законами городов федерального 
значения) установлен торговый сбор.

К торговой деятельности относятся следующие виды торговли:
- торговля через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых 

залов (за исключением объектов стационарной торговой сети, не имеющих торговых 
залов, являющихся автозаправочными станциями);

- торговля через объекты нестационарной торговой сети;
- торговля через объекты стационарной торговой сети, имеющие торговые залы;
- торговля, осуществляемая путем отпуска товаров со склада.

Также к торговой деятельности приравнивается деятельность по организации 
розничных рынков.

Торговлей признается вид предпринимательской деятельности, связанный с 
розничной, мелкооптовой и оптовой куплей-продажей товаров, осуществляемый через 
объекты стационарной торговой сети, нестационарной торговой сети, а также через 
товарные склацы.

Объектом осуществления торговли (объекты движимого или недвижимого 
имущества) признаются: здание, сооружение, помещение, стационарный или
нестационарный торговый объект или торговая точка, с использованием которых 
плательщиком сбора осуществляется вид деятельности, в отношении которого 
установлен сбор.

Объектом обложения торговым сбором признается использование объекта 
движимого или недвижимого имущества для осуществления торговой деятельности, в 
отношении которой установлен торговый сбор, хотя бы один раз в течение квартала.

От уплаты торгового сбора освобождены налогоплательщики, применяющие 
патентную систему налогообложения и систему налогообложения для 
сельскохозяйственных товаропроизводителей по видам предпринимательской 
деятельности, в отношении которых установлен торговый сбор.

Льготы по торговому сбору устанавливаются нормативными правовыми 
актами представительных органов муниципальных образований (законами городов 
федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя).

Период обложения торговым сбором признается квартал.
Ставки торгового сбора устанавливаются нормативными правовыми актами 

муниципальных образований (законами городов федерального значения) в рублях в 
расчете на объект осуществления торговли или на его площадь с учетом особенностей, 
установленных статьей 415 Кодекса.

Постановка на учет в налоговом органе в качестве плательщика торгового 
сбора осуществляется на основании уведомления, которое плательщик сбора 
направляет не позднее пяти дней с даты возникновения объекта обложения торговым 
сбором, либо на основании информации, уполномоченного органа местного 
самоуправления (органа государственной власти городов федерального значения) по 
сбору, обработке и передаче налоговым органам сведений об объектах обложения 
сбором.

Уплата сбора производится не позднее 25-го числа месяца, следующего за 
периодом обложения (квартал).

Сумма сбора к уплате определяется плательщиком самостоятельно.
В случае поступления в налоговый орган от уполномоченного органа местного 

самоуправления (органа государственной власти городов федерального значения) по
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сбору, обработке и передаче налоговым органам сведений об объектах обложения 
сбором, информации о выявленных объектах обложения сбором, в отношении которых 
в налоговый орган не представлено уведомление или в отношении которых в 
уведомлении указаны недостоверные сведения, налоговый орган исчисляет сумму 
сбора к уплате самостоятельно.


